
 
 

 
“2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab” 

Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
1ª Av. Norte Oriente #546, Barrio Asamblea del Barrio. Centro. C.P. 2900 

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas. 

Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; 29 de agosto de 2024. 

Solicitud con folio 071523324000305. 

 

Positiva sin costo. 

 

ACUERDO. GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIAPAS. PODER EJECUTIVO. 

SECRETARIA/INSTITUTO DE SALUD. UNIDAD DE TRANSPARENCIA. 

 

En atención a su solicitud con folio 071523324000305, presentada a través de la Plataforma 

Nacional de Transparencia, en la que expresa: 

  

“Al ser un estado con producción ladrillera, nos gustaría preguntar lo siguiente: 

¿Qué acciones y como se mide el impacto de la producción de ladrillo a nivel ambiental?, 

¿Qué programas de vigilancia de calidad del aire se emplean? De ser posible contar con los 

documentos sobre los programas favor de incluirlos en la respuesta. 

¿Cuentan con estrategias actuales de atención social, económica, ambiental, de salud y de 

reconversión tecnológica? 

¿Cuáles son las acciones actuales de vigilancia del impacto ambiental, es decir cómo se 

miden y evalúan estos resultados?”… (SIC)  

 

Analizada la solicitud de mérito, se hace del conocimiento del solicitante que derivado de la 

búsqueda en los archivos que obran de la Dirección de Protección Contra Riesgos Sanitarios 

(DIPRIS), se desprende la siguiente información:  

 

“Al respecto me permito informarle a usted, que esta autoridad sanitaria no cuenta con 

atribuciones para realizar vigilancia sanitaria en relación al efecto que provoca en el medio 

ambiente, las actividades que realizan las ladrilleras, de conformidad con lo señalado en la 

legislación sanitaria vigente (Ley General de Salud, Reglamentos y Norma Oficial 

Mexicana). Considerando el tipo de solicitud podría sugerirle realizar una nueva pregunta a 

la Plataforma Nacional de Transparencia dirigida a la Secretaria del Medio Ambiente e 

Historia Natural, consultando la siguiente liga: https://www.semahn.chiapas.gob.mx/portal/ 

”…SIC 

 

Así lo acuerda y manda el C. Ing. José de Jesús Pacheco Velázquez, Responsable de la Unidad de 

Transparencia de la Secretaría/ Instituto de Salud del Estado de Chiapas. 

 

https://www.semahn.chiapas.gob.mx/portal/

